CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
……………………, ngày … tháng … năm ……
ĐƠN KHIẾU NẠI
(Đ/v: Quyết định hành chính…………………)
Kính gửi: ……………………………………………………………………………

Họ và tên người khiếu nại: ……………………………………………………………
· Sinh năm		: ……………………………………………………………
· CMND số 		: …….   Ngày cấp: ……     Nơi cấp: …..
· Địa chỉ  thường trú	: ……………………………………………………………
· Điện thoại liên hệ	: ……………………………………………………………
Nếu có người đại diện thì ghi rõ họ tên của người đại diện và ghi rõ mối quan hệ của họ với người khiếu nại. Trường hợp người khiếu nại là cơ quan, tổ chức thì phải ghi rõ tên cơ quan, tổ chức, địa chỉ cơ quan tổ chức đó.
Họ và tên người bị khiếu nại: ………………………………………………………
· Chức vụ: ………………………………………………………………………………
· Địa chỉ làm việc: …………………………………………………………………
I. ĐỐI TƯỢNG KHIẾU NẠI:
Khiếu nại quyết định:
Phải ghi cơ quan ra quyết định; số quyết định; ngày tháng năm ra quyết định; người ký quyết định.
………………………………………………………………………………
II. GIẢI TRÌNH KHIẾU NẠI:
· Tóm tắt nội dung vụ việc: ghi ngắn gọn, rõ ràng, trung thực diễn biến nội dung vụ việc khiếu nại;
· Căn cứ pháp lý chứng minh quyết định hành chính có sự vi phạm (Điểm, Khoản, Điều của Luật, Nghị định, Thông tư);
· Những quyền và lợi ích hợp pháp bị xâm phạm: phải ghi rõ quyết định hành chính (như đã nêu ở trên) đã xâm phạm đến những quyền và lợi ích hợp pháp nào của mình;
· Chứng minh sự thiệt hại,…
· Quá trình khiếu nại và kết quả giải quyết khiếu nại (nếu đây không phải là khiếu nại lần đầu): Ghi rõ đã gửi đơn đến cơ quan nào; đã được những cơ quan nào giải quyết và kết quả giải quyết.
………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………
III. YÊU CẦU KHIẾU NẠI:
Căn cứ vào những gì tôi đã trình bày ở trên, bằng văn bản này tôi kính đề nghị ……………….. xem xét giải quyết những vấn đề sau:
………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………
Tôi xin cam đoan những những nội dung trên là đúng sự thật. Tôi xin chịu mọi trách nhiệm trước pháp luật nếu cố tình đưa thông tin sai.
	Tài liệu chứng cứ kèm theo:
…………………………………………
…………………………………………

	Người khiếu nại

(ký và ghi rõ họ tên)

1